
  

 
DETERMINA N° 125 del 24.09.2020 REGISTRO GENERALE  N° 334  del 28.09.2020 

COMUNE DI  BOVA  MARINA 
89035   (CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

tel.(0965)  760801 –fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 

VISTO il decreto n. 11 del 8/08/2019 con il quale il Sindaco ha conferito allo scrivente l'incarico di 

responsabile del Settore Amministrativo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

VISTO il D.lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio tecnico applicato alla 

contabilità finanziaria (allegato 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui al DPR 62/2013, per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al soggetto che sottoscrive 

il presente provvedimento; 

RICHIAMATO l’art.147 bis del D.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;  

DATO ATTO che il  CUP è il seguente:   I79J20000470002 
PREMESSO:  

• Che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di 
emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC); 

• Che il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, ha dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 

• Che il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” 
con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato al 15.10.2020;    

• Che, in ragione dell’evolversi dell’epidemia da COVID19, dichiarata dall’Organizzazione 
mondiale della Sanità (OMS) quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, è 
necessario contenere le prevedibili ripercussioni sul sistema sociale ed economico calabrese; 

VISTA la D.G.R. n. 44 del 09.04.2020 con cui la Giunta regionale ha fornito indirizzi al Dipartimento 

OGGETTO: PAC Calabria 2014/2020- Misura di solidarietà Calabria- Erogazione di misure a sostegno 
e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà di cui al D.G.R. n. 44/2020 e del D.D.G. n. 6049 del 
03.06.2020. Approvazione: Avviso, modello domanda e convenzione per l'acquisizione di 
manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di esercizi commerciali, farmacie e 
parafarmacie, per l'utilizzo dei buoni spesa e Avviso pubblico per l'erogazione delle misure per 
l'erogazione delle misure a sostegno alle famiglie. Impegno di spesa. CUP: I79J20000470002 



  

Lavoro, Formazione e Politiche sociali in vista dell’adozione degli atti  necessari alla concessione di  
contributi economici straordinari, prevedendo una Misura di solidarietà per favorire l’accesso a beni 
essenziali (quali ad es. alimenti e farmaci), in relazione all’emergenza COVID -19, in favore dei nuclei 
familiari più esposti (difficoltà croniche, congiunturali o crisi di liquidità temporanea dei nuclei 
familiari) agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid -19 e tra quelli 
in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità ai soggetti non già 
assegnatari di sostegno pubblico, attuate attraverso il riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per 
l’acquisto di beni di prima necessità, o l’acquisto e distribuzione di beni alimentari o prodotti di prima 
necessità da parte dei Comuni, potenziando, in tal modo, le misure statali varate con i provvedimenti 
citati in premessa, al fine di garantire il diritto al sostentamento alimentare alla più ampia platea 
possibile di famiglie e individui in difficoltà ed evitare anche  l’insorgere di situazioni di criticità tali da 
provocare disordini o, addirittura, esporre a fenomeni criminali visto che il tessuto sociale è stato reso 
molto fragile dalla crisi sanitaria ed economica in corso;   
VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n° 6049 del 03/06/2020 avente ad oggetto 
“PAC Calabria 2014-2020, asse 10, ob. spec. 9.1, linea di azione 9.1.3 - approvazione dell'operazione 
denominata "misura di solidarietà Calabria - erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di 
nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all'emergenza sanitaria da covid- 19 di cui alla 
DGR 44/2020" e relativi allegati, accertamento entrata e prenotazione impegno di spesa” con il quale 
è stato assegnato a questo Comune l’importo di € 20.930,88 per l’erogazione di buoni spesa a nuclei 
familiari in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria in atto.    
CONSIDERATO che con il suddetto decreto la Giunta della Regione Calabria, preso atto delle 
misure già poste in essere a livello nazionale e tenuto conto delle specificità del tessuto sociale ed 
economico calabrese, ha ritenuto di dover integrare le misure esistenti al fine di arginare il rischio di 
povertà che potrebbe, nella fase di emergenza in atto, interessare un numero eccessivamente alto di 
nuclei familiari approvando l’attuazione dell’operazione denominata “Misura di solidarietà Calabria. 
Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 
temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”; 
VISTA la Deliberazione di G.C.  n. 55 del10.06.2020 con la quale è stato tra l’altro previsto di aderire 
all’iniziativa della Regione Calabria denominata Misura di solidarietà Calabria Erogazione di misure di 
sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta 
all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”, approvata con decreto N° 6049 del 
03/06/2020 della Regione Calabria, pubblicato in data 4 giugno 2020; 
DATO ATTO che con la medesima deliberazione la G.C. ha nominato la scrivente responsabile del 
progetto demandando allo stesso gli adempimenti conseguenti necessari a dare concreta attuazione al 
provvedimento;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.  70 del 06.07.2020 con la quale è stata disposta apposita 
variazione di bilancio in entrata e in uscita per l’importo di € 20.930,88, assegnato a questo Comune 
dalla Regione Calabria con il predetto decreto; 
PRESO ATTO   
-che il Comune ha aderito all’iniziativa mediante sottoscrizione di convenzione con la Regione 
Calabria;   
- che ai Comuni che aderiscano all’ iniziativa, mediante stipula della Convenzione con la Regione 
Calabria, compete, ai fini dell’attuazione dell’operazione, la distribuzione dei buoni di solidarietà 
alimentare ai cittadini destinatari individuati mediante Avviso pubblico; 
- che il Comune si è accreditato alla piattaforma web dedicata, inviando una richiesta di 
accreditamento al competente Settore regionale, comunicando il nominativo e le generalità 
dell’operatore incaricato;  
-che il buono di solidarietà alimentare sarà spendibile negli esercizi commerciali aderenti all’avviso 
pubblico emanato da ciascun Comune, che sarà pubblicato secondo le forme di pubblicità previste e 
sui rispettivi siti web istituzionali degli enti; 
RITENUTO di dover provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione di un elenco di 
esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui alla DGR n. 44/2020 e al D.D. 6049, 
mediante pubblicazione di apposito avviso;  
RITENUTO altresì di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso rivolto agli utenti;  



RITENUTA la competenza di questa Area ad assumere il presente provvedimento ai sensi del T.U.E.L. 

D.Lgs. N° 267/2000, dello Statuto e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione; 

DETERMINA 

di approvare  i sottoelencati avvisi con annessi allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale: 

• AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI, FARMACIE E

PARAFARMACIE, PER L'UTILIZZO DEI BUONI SPESA DENOMINATI “MISURA

DI SOLIDARIETÀ CALABRIA, MODELLO DI DOMANDA, CONVENZIONE,

SCHEMA RICHIESTA RIMBORSO, MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE

ANTIMAFIA”

• AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO E

SOLIDARIETÀ IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ, ANCHE

TEMPORANEA, DOVUTA ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 DI CUI

ALLA D.G.R. 44/2020 E D.D. n° 6049 del 03.06.2020 E MODELLO DI DOMANDA

di impegnare al cap.444/1 buoni alimentari – misure di solidarietà Regione Calabria del bilancio 

2020 l’importo di  € 20.930,88 relativo al contributo di solidarietà di competenza di questo Comune 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, T.U. 

Il Responsabile del Settore 
Amministrativo  

Sig. Giovanni Plutino  F.to



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 

…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 

dott.ssa Marianna Spataro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line  del 

Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 

Reg. n. 

L'addetto alla pubblicazione 

prenotazione impegno di spesa n.° 1 del 28.09.2020 € 20.930,88 sul capitolo 444/1

è stata effettuata una prenotazione di impegno di spesa del cap 444/1 non potendosi procedere
all'impegno definitivo poichè non è individuato il nominativo dei beneficiari. 

28/09/2020

F.to

F.to Piero Alagna

ceciocrupi
Timbro




